

平成26年7月31日

株式会社 明電舎

<証券コード：6508>

平成27年3月期 第1四半期決算補足資料

目次

<平成27年3月期 第1四半期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
 - (連結受注高)
 - (連結売上高)
 - (社会システム事業分野)
 - (産業システム事業分野)
 - (エンジニアリング事業分野)
 - (不動産事業分野)
 - (その他の事業分野)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明電舎 広報・IR部

電話：03-6420-8222

<平成27年3月期 第1四半期決算の業況>

第1四半期連結決算概要

(単位：百万円)

	平成26年3月期 第1四半期	平成27年3月期 第1四半期	前年同期比	平成26年3月期	平成27年3月期 業績予想
受 注 高	47,418	52,501	110.7%	232,366	240,000
売 上 高	26,760	30,888	115.4%	216,176	230,000
営 業 利 益	△3,941	△3,671	-	9,546	10,500
経 常 利 益	△4,280	△3,793	-	7,790	9,500
当 期 純 利 益	△2,707	△2,633	-	6,580	6,000
1株当たり当期純利益	△11円93銭	△11円61銭	-	29円00銭	26円44銭

1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	平成26年3月期		平成27年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度（予想）	第1四半期	年度
受 注 高	47,418	232,366	52,501	240,000	5,083	7,633
売 上 高	26,760	216,176	30,888	230,000	4,128	13,823
営 業 利 益	△3,941	9,546	△3,671	10,500	269	953
経 常 利 益	△4,280	7,790	△3,793	9,500	487	1,709
当 期 純 利 益	△2,707	6,580	△2,633	6,000	74	△580
設 備 投 資 額	1,764	9,249	1,100	9,600	△664	350
減 価 償 却 費	1,957	8,538	1,988	8,900	31	361
研 究 開 発 費	1,800	9,090	2,081	10,900	281	1,809
期末従業員数	7,914人	8,047人	8,128人	—	214人	—
連結子会社数	39社	42社	38社	—	△1社	—

2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	平成26年3月期		平成27年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度（予想）	第1四半期	年度
社 会 システム	27,930	144,533	26,546	148,000	△1,383	3,466
産 業 システム	9,106	54,248	16,220	60,000	7,114	5,751
エンジニアリング	9,580	29,533	9,039	28,000	△540	△1,533
不 動 産	821	3,286	822	3,300	1	14
そ の 他	5,817	23,604	5,159	23,000	△658	△604
全社または消去	△5,837	△22,840	△5,286	△22,300	550	540
計	47,418	232,366	52,501	240,000	5,083	7,633

(連結売上高)

(単位：百万円)

	平成26年3月期		平成27年3月期		増減	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度（予想）	第1四半期	年度
社 会 システム	16,837	130,724	17,136	144,500	299	13,775
産 業 システム	4,976	51,440	8,939	57,000	3,963	5,559
エンジニアリング	3,583	29,122	3,454	28,000	△128	△1,122
不 動 産	820	3,285	821	3,300	0	14
そ の 他	4,966	24,354	4,338	23,000	△628	△1,354
全社または消去	△4,425	△22,751	△3,803	△25,800	622	△3,048
計	26,760	216,176	30,888	230,000	4,128	13,823

(社会システム事業分野)

	平成26年3月期		平成27年3月期	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度（予想）
受 注 高	27,930	144,533	26,546	148,000
売 上 高	16,837	130,724	17,136	144,500
営 業 利 益	△2,100	5,633	△2,287	6,300
設 備 投 資 額	525	3,463	345	2,800
減 価 償 却 費	764	3,391	763	3,400
研 究 開 発 費	718	4,083	1,036	4,300
期末従業員数	3,631人	3,659人	3,739人	—
連結子会社数	23社	23社	23社	—

(単位：百万円)

増減	
第1四半期	年度
△1,383	3,466
299	13,775
△186	666
△180	△663
0	8
318	216
108人	—
—	—

(産業システム事業分野)

	平成26年3月期		平成27年3月期	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度（予想）
受 注 高	9,106	54,248	16,220	60,000
売 上 高	4,976	51,440	8,939	57,000
営 業 利 益	△1,176	1,557	△401	2,200
設 備 投 資 額	279	1,355	130	1,000
減 価 償 却 費	384	1,714	363	1,600
研 究 開 発 費	463	1,941	499	2,500
期末従業員数	826人	839人	855人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—

(単位：百万円)

増減	
第1四半期	年度
7,114	5,751
3,963	5,559
775	642
△149	△355
△21	△114
36	558
29人	—
—	—

(エンジニアリング事業分野)

	平成26年3月期		平成27年3月期	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度（予想）
受 注 高	9,580	29,533	9,039	28,000
売 上 高	3,583	29,122	3,454	28,000
営 業 利 益	△763	1,965	△966	2,100
設 備 投 資 額	44	202	43	200
減 価 償 却 費	40	184	38	200
研 究 開 発 費	24	207	24	500
期末従業員数	1,401人	1,477人	1,456人	—
連結子会社数	3社	7社	6社	—

(単位：百万円)

増減	
第1四半期	年度
△540	△1,533
△128	△1,122
△202	134
△1	△2
△1	15
△0	292
55人	—
3社	—

(不動産事業分野)

	平成26年3月期		平成27年3月期	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度（予想）
受 注 高	821	3, 286	822	3, 300
売 上 高	820	3, 285	821	3, 300
営 業 利 益	299	1, 229	322	1, 200
設 備 投 資 額	3	89	—	800
減 価 償 却 費	218	875	216	900
研 究 開 発 費	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—

(単位：百万円)

増減	
第1四半期	年度
1	14
0	14
23	△29
△3	710
△1	24
—	—
—	—
—	—

(その他の事業分野)

	平成26年3月期		平成27年3月期	
	第1四半期	年度	第1四半期	年度（予想）
受 注 高	5, 817	23, 604	5, 159	23, 000
売 上 高	4, 966	24, 354	4, 338	23, 000
営 業 利 益	77	848	△82	700
設 備 投 資 額	53	226	34	400
減 価 償 却 費	68	272	56	300
研 究 開 発 費	7	76	16	100
期末従業員数	1, 083人	1, 121人	920人	—
連結子会社数	8社	7社	4社	—

(単位：百万円)

増減	
第1四半期	年度
△658	△604
△628	△1, 354
△160	△148
△19	173
△11	27
8	23
△163人	—
△4社	—

3. 海外売上高

(単位：百万円)

	平成26年3月期 第1四半期		平成27年3月期 第1四半期	
	金額	連結売上高に 占める割合 (%)	金額	連結売上高に 占める割合 (%)
アジア・中東	6,000	22.4%	5,218	16.9%
その他の地域	926	3.5%	3,236	10.5%
計	6,926	25.9%	8,454	27.4%

増減	
金額	連結売上高に 占める割合 (%)
△782	△5.5%
2,310	7.0%
1,528	1.5%